
Produkt
Vores råvarer til Termotræ vokser primært i midt-og nord Finland. 
Træet er af høj kvalitet og varmebehandles op til temperaturen 
212° C. Træet behandles udelukkende ved brug af varme og damp. 
Slutproduktet fremstår med en varm brunlig glød, er 100% naturlig 
og fri for kemikalier – det perfekte miljørigtigt alternativ til NTR 
imprægneret træ med lang holdbarhed. Det færdige Termotræ 
opnår foruden forøget holdbarhed, en god formstabilitet og kan 
bortskaffes uden skade for miljøet.
 
Ubehandlet Termotræ vil naturligt patinere fra en varm brunlig 
glød til vejrgråt. Træets holdbarhed påvirkes ikke væsentlig af om- 
givelserne, men belastede flader kan med fordel overflade- 
behandles efter montage. Typisk for alt træ, vil der over tid opstå 
naturlige fine revner – det forekommer også i Termotræ. 

Træ som monteres udendørs og ikke er behandlet med fungicider, vil 
kunne angribes af naturligt forekommende luftbårne skimmelsporer. 
Det viser sig oftest som sorte skimmelpletter. Særligt på skyggesider 
med ringe solpåvirkning og rette fugt/varme betingelser, vil de 
sorte skimmelpletter kunne opleves – skimlen er overfladisk og 
vil ikke nedbryde træet.
 
Skimlen vil ofte forsvinde eller aftage med tiden, alternativt kan 
skimlen fjernes med trærens. Efterfølgende overfladebehandling 
med fungicider vil afhjælpe fremtidigt påvirkning.
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Generelt for montagen
Der henvises generelt til Træinformations publikationer på: 

www.traeinfo.dk 
www.traeinfo.dk/produkt/trae-55-traefacader

Alle brædder fastgøres med rustfrie søm eller skruer af bedste 
kvalitet (A4-kvalitet anbefales) og anvendes efter producentens 
anvisninger. Søm eller skru aldrig for dybt, det giver ”vandlommer”.  
Se mere om valg af søm og skruer (herunder søm- og skruedimension) 
i Træinformations ”Træfacader – udvendige bræddebeklædninger 
TRÆ 55”. 

Termotræ er mere sprødt end almindeligt konventionelt træ, hvil-
ket øger risikoen for revnedannelse. Derfor anbefales selvskæren-
de skruer med borespids eller forboring før fastgørelse. Søm og 
skruer bør ikke monteres tættere end 50 mm fra endetræet. Det 
er muligt at anvende sømpistol, men trykket begrænses så søm-
mene ikke skydes for dybt ind i træet. Ved brug af konventionel 
hammer anbefales brug af dorn de sidste 2-3 mm. Fastgør med 
søm eller skruer med en maksimal indbyrdes afstand på 600 mm. 
Afstand til terræn bør være minimum 200 mm. Ved træfacader 
– fra og med profilbredder på 120 mm, anbefales 2 søm eller skruer 
i bredderetningen.

1. trin 
Lodrette afstandslister dimensioneret til forholdende, fastgøres 
med søm eller skruer i en anbefalet indbyrdes afstand på maksi-
malt 600 mm.
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B: Vindspærre

C: Lodrette afstandsliste

D: Befæstigelse

   : Ventilation

C

B
A

2. trin 
Vandrette monteret profilbrædder fastgøres med søm eller skruer 
efter producentens anvisninger. Vær opmærksom på søm eller 
skrue-længder samt afstand til endetræet. Profilbrædderne kan 
forarbejdes med smig-skårne ender, og ende-samlinger anbefales 
monteret med god afstand for at undgå fugtopsugning.

E: Vandrette profilbrædder

F: Befæstigelse

   : Ventilation
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